
subjekt datum č.j. ID 

Český svaz ochránc ů přírody 31.12.2008 neuvedeno LA_25_136 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

2 

3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

7 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

9 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 
 
 
 
 
 
 
 

11 

12 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

13 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 



 
 
 
 
 
 
 

15 

16 



 
 
 
 
 
 
 
 

21 

20 

19 

18 

17 



 
 
 
 
 
 
 

22 

23 

24 

25 



 
 
 
 
 
 
 
 

27 

26 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 

29 

30 

31 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 

34 

33 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

35 

36 



 

Lokalita 
Ochra
na Popis biotopu 

Navržená 
opatření Rostliny Bezobratlí 

Obojživel
níci a 
plazi 

Ptáci 
hnízdící 

Ptáci 
protahují
cí  

Obojživel
níci 
potenciál 

Ptáci 
potenciál 

Dvůr Králové 
(TU) – Hrubá 
luka   

Luční porosty 
v nivě Labe, 
místy výrazně 
podmáčené 

jarní 
umělé 
zatopení 
závlahový
ch kanálů 
a 
některých 
luk, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů 

Thalictrum 
lucidum, 
Trollius 
altissimus, 
Centaurea 
elatior, 
Campanula 
latifolia, 
Potamogeton 
lucens, 
Potamogeton 
trichoides, 
Carex 
disticha, 
Carex riparia 

Ophiogom
phus 
cecilia, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix) 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chrástal 
polní (Crex 
crex), slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula)  

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia), 
čáp černý 
(Ciconia 
nigra), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia) 

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
bukač 
velký 
(Botaurus 
stellaris), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus



), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 



rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Žireč (TU) – 
podmáčená 
neobhospodař
ovaná místa za 
koupalištěm   

Podmáčená a 
dlouhodobě 
neobhospodař
ovaná část 
pole 

rozšíření a 
obnova 
stávajícíh
o 
mokřadu     

ropucha 
obecná, 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
Rana 
ridibunda      

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea)  

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius)  

Vlčkovice 
(TU) – suchý 
poldr   Suchý poldr 

zbudování 
periodick
ých tůní v     

ropucha 
zelená 
(Bufo     

čolek 
obecný 
(Triturus 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 



suchém 
poldru 

viridis) vulgaris), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius)  

Sebranka (TU) 
– mokřady u 
rybníka 
Vlčinek   

Komplex 
mezofilních i 
mokřadních 
luk 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
periodick
ých 
mokřadů 

Thalictrum 
lucidum, 
Trollius 
altissimus, 
Salix 
rosmarinifolia
, Valeriana 
dioica, 
Succisa 
pratensis, 
Centaurium 
pulchellum, 
Inula salicina 
L. subsp. 
Salicina, 
Veronica 
scutellata, 
Achillea 
ptarmica, 
Serratula 
tinctoria, 
Alisma 
lanceolatum, 
Potamogeton 
lucens, 
Allium 
angulosum,   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana   

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginos
us), čejka 
chocholat
á 
(Vanellus 
vanellus)   

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava)  



Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Carex 
disticha, 
Carex flava, 
Carex riparia, 
Cyperus 
fuscus, 
Sesleria 
uliginosa 

ridibunda)  

Lhotka (TU), 
Velký Vřešťov 
(TU), rákosiny 
u Velkého 
rybníka   

Rákosiny 
rýbníka a 
neobhospodař
ované 
rákosiny po 
rybníkem 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů, 
dále 
zbudování 

Bupleurum 
falcatum, 
Galium 
boreale, Inula 
salicina L. 
subsp. 
Salicina, 
Bidens 
cernua, Carex 
bohemica, 
Carex elata, 
Cyperus 
fuscus, 
Eleocharis 
ovata, 
Schoenoplect
us lacustris, 
Sesleria 
uliginosa 

Ischnura 
pumilio, 
Anax 
parthenope  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
labuť velká 
(Cygnus 
olor), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus

čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus)     



trvalých 
bariér a 
"žabochod
ů" 

viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s) 

Kocbeře (TU) 
rákosina u 
silnice směr 
Ferdinandov   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ovaná 
podmáčená 
rákosina 

zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo) 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus) 

Choustníkovo 
Hradiště (TU), 
louky a 
rákosiny v 
nivě Labe   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina     

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 



druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů? 

bombina), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda) 

chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava)  

Dolní Staré 
Buky (TU), 
rákosiny v 
nivě 
Starobuckého 
potoka   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Trollius 
altissimus, 
Achillea 
ptarmica, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
Majalis         

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris) 

bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus) 

Sedlec (TU), 
rákosiny a   

Dlouhodobě 
neobhospodař

na 
místech       

moták 
pochop   

čolek 
obecný 

čejka 
chocholatá 



louky v nivě 
Trotiny 

ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

(Circus 
aeruginosus
) 

(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis)?, 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus) 

Malá Čermná 
(NA) – louky a 
mokřady   

Podmáčená 
louka 
významná pro 
mokřadní 
druhy ptactva 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 

Eriophorum 
angustifolium     

vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
chrástal 
polní (Crex   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)    



Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

crex)  

Jívka (NA), 
Dolní 
Vernéřovice 
(NA) - 
odkaliště CHKO 

Zatopené 
odkaliště, 
rybníček, 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Hippochaete 
variegata, 
Pyrola minor 

Lestes 
virens, 
Coenagrio
n 
hastulatum
, Aeshna 
juncea, 
Leucorrhin
ia dubia, 
Sympetru
m danae  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)?
, ropucha 
krátkonoh
á (Bufo 
calamnita
), ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo),         

Červený 
Kostelec (NA) 
- bývalá 
cihelna   

Bývalé 
hliniště 
periodicky 
zaplavované 
vodou, 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 

chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus)      

slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus) 



herpetologikc
ky významná 
lokalita 

nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
periodick
ých 
mokřadů 

obecná 
(Bufo 
bufo), 
blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus) 

Červený 
Kostelec (NA) 
- rybník 
Brodský a 
Čermák   

Rybkníky s 
rákosinami, 
louky,  
herpetologikc
ky významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů, 
dále 
zbudování 
trvalých 
bariér a 

Dactylorhiza 
majalis, 
Dactylorhiza 
fuchsii, 
Pedicularis 
sylvatica 

Maculinea 
nausithous 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
labuť velká 
(Cygnus 
olor), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
moták       



"žabochod
ů" 

pochop 
(Circus 
aeruginosus
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s) 

Jaroměř (NA) – 
niva Úpy   

Komplex luk 
se 
zachovalým 
závlahovým 
systémem 

jarní 
umělé 
zatopení 
závlahový
ch kanálů 
a 
některých 
luk, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 

Pseudolysima
chion 
maritimum 

Ophiogom
phus 
cecilia, 
Maculinea 
nausithous     

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia)    

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 



mokřadů aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 



vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Česká Skalice 
(NA) – niva 
Úpy v 
Babiččině údolí  NPR 

Komplex luk 
se 
zachovalým 
závlahovým 
systémem 

jarní 
umělé 
zatopení 
závlahový
ch kanálů 
a 
některých 
luk, na 
místech 
kde   

Ophiogom
phus 
cecilia   

morčák 
velký 
(Mergus 
merganser) 

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia)  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 



relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů 

(Bombina 
bombina), 
Bufo 
bufo, 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Jaroměř (NA), 
Rtyně (NA), 
rákosiny   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování       

chrástal 
polní (Crex 
crex), čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca),čírk
a modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 



trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

pestrý 
(Anas 
clypeata), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Černožice 
(HK), Smiřice 
(HK), Trotina 
(HK) – pole a 
louky v nivě 
Labe   

Nepravidelně 
zaplavované 
pole a 
částečně i 
louky v nivě 
Labe, 
odkalovací 
nádrže 

jarní 
umělé 
zatopení 
závlahový
ch kanálů 
a 
některých 
luk i polí, 
na 
místech 
kde   

Ophiogom
phus 
cecilia, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana   

v případě 
že je niva 
Labe u 
Trotiny 
zaplavena 
jarní 
povodní 
na Trotině 

Bufo 
bufo, 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea) 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 



relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů 

ridibunda)  querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 



břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Hořiněves 
(HK),   

Podmáčená a 
dlouhodobě 

zbudování 
periodick         

moták 
pochop 

čolek 
obecný 

čejka 
chocholatá 



mokřina v poli neobhospodař
ovaná část 
pole 

ých 
mokřadů 

(Circus 
aeruginos
us), čejka 
chocholat
á 
(Vanellus 
vanellus) 

(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

Holohlavy 
(HK), 
Černožice 
(HK) – 
rákosiny a 
mokřady za 
Černožickým 
rybníkem   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů     

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus)  

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia)  

ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis) 

chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 



Holohlavy 
(HK), 
Černožice 
(HK) – 
rákosiny a 
mokřady pod 
Černožickým 
rybníkem   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů       

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus)  

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia)  

ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis) 

chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Sniřice (HK), 
rákosiny u 
Malostranské
ho potoka   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 

slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus) 



bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda) 

Rodov (HK), 
Trotina (HK) 
– rákosiny v 
nivě Trotiny   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů            

Bufo 
bufo, 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 



aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 



arundinace
us)  

Předměřice 
(HK), 
rákosiny a 
mokřadní 
louky   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde  
nebudou 
ohroženy 
druhy na 
červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů     

skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
)    

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca),čírk
a modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula), 
cvrčilka 



slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Březhrad 
(HK), 
rákosiny a 
mokřadní 
louky   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde  
nebudou 
ohroženy 
druhy na 
červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů       

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis) 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca),čírk
a modrá 
(Anas 
querquedul
a), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Staré 
Nechanice 
(HK), Kobylice   

Herpetologick
y a 
ornitologicky 

na 
místech 
kde     

čolek 
obecný 
(Triturus 

potápka 
malá 
(Tachybapt

jeřáb 
popelavý 
(Grus     



(HK), rybník 
Velký Lhoták a 
jeho okolí 

významná 
lokalita s 
podmáčenými 
loukami v 
okolí 

relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů, 
dále 
zbudování 
trvalých 
bariér a 
"žabochod
ů" 

vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
labuť velká 
(Cygnus 
olor), čírka 
obecná 
(Anas 
crecca)?, 
čírka modrá 
(Anas 
querquedula
)?, moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 

grus), 
lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
hohol 
severní 
(Bucephal
a 
clangula)  



(Charadrius 
dubius) 

Česká Skalice 
(NA), Zlíč 
(NA), PR 
Dubno PR 

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk z 
nichž je část 
podmáčená, 
rybník s 
rákosinami, 
botanicky, 
herpetologick
y a 
ornitologicky 
významná 
lokalita   

Ophioglossu
m vulgatum, 
Thalictrum 
lucidum, 
Silaum silaus, 
Valeriana 
dioica, 
Polygala 
amarella, 
Galium 
wirtgenii, 
Galium 
boreale, 
Myosotis 
palustris (L.) 
L. subsp. 
palustris, 
Inula salicina 
L. subsp. 
salicina, 
Gymnadenia 
densiflora, 
Epipactis 
palustris, 
Listera ovata, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 

Maculinea 
telejus 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus)  

morčák 
velký 
(Mergus 
merganser
)      



Dactylorhiza 
incarnata, 
Carex 
davalliana, 
Carex 
disticha, 
Carex flava, 
Carex riparia, 
Eriophorum 
angustifolium 

Přehrada 
Rozkoš – Ptačí 
rozkoš na 
Rozkoši  PCHP 

viz, 
samostatná 
stať 

viz, 
samostatn
á stať     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)   

potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
racek 
chechtavý 
(Larus 
ridibundus), 
racek 
černohlavý 
(Larus 
melanoceph
alus) 

V průběhu 
let 
naprostá 
většina 
našich 
vodních a 
mokřadní
ch druhů 
ptactva 

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)?
, ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis)? 

v případě 
100 % 
realizace 
"supervaria
nty" většina 
vodních a 
mokřadních 
druhů 
ptactva 
kteří u nás 
hnízdí 

Velká Jesenice 
(NA), Městec   

Dlouhodobě 
neobhospodař

zbudování 
trvalých i       

moták 
pochop   

čolek 
obecný 

čejka 
chocholatá 



(NA), rákosiny 
v nivě kanálu 
Rozkoš 

ované 
podmáčené 
rákosiny 

periodick
ých 
mokřadů 

(Circus 
aeruginosus
)  

(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda) 

(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago)  

Krčín (NA) až 
Josefov (NA) – 
louky a pole v 
nivě Metuje 

NATU
RA 

Komplex luk 
se 
zachovalým 
závlahovým 
systémem 

jarní 
umělé 
zatopení 
závlahový
ch kanálů 
a 
některých 
luk, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 

Trollius 
altissimus, 
Thalictrum 
lucidum, 
Galium 
elongatum, 
Galium 
boreale, 
Veronica 
scutellata, 
Leucojum 
vernum, 
Pseudolysima
chion 
maritimum, 
Mentha 
aquatica, 
Allium 
angulosum, 
Carex 
disticha, 
Carex 
otrubae, 

Ophiogom
phus 
cecilia, 
Gomphus 
vulgatissi
mus, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chrástal 
polní (Crex 
crex), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
)  

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia), 
lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinag
o   

v případě 
100 % 
realizace 
Ornitologic
kého parku 
Josefovké 
louky 
většina 
vodních a 
mokřadních 
druhů 
ptactva 
kteří u nás 
hnízdí 



mokřadů Festuca 
valesiaca 

arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

gallinago) 

Slavětín (NA), 
Rohenice 
(NA), 
Bohuslavice 
(NA) - rybník 
Tuří 

NATU
RA 

Rákosiny 
rybníka, 
herpetologick
y a 
ornitologicky 
významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
labuť velká 
(Cygnus 
olor), husa 
velká 
(Anser 
anser), čírka 
obecná 
(Anas 
crecca)?, 
čírka modrá 
(Anas 
querquedula
)?, chřástal 
vodní 

jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
hohol 
severní 
(Bucephal
a 
clangula), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la)     



natrix)  (Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
) 

Mokré (NA) – 
podmáčená 
neobhospodař
ovaná místa 
SV od obce   

Nepravidelně 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
periodick
ých 
mokřadů        

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus)    

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago)    

Bohuslavice 
(NA), Pohoří 
(NA) – pole a 
louky v nivě 
Dědiny   

Komplex luk 
v nivě Dědiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu       

chrástal 
polní (Crex 
crex)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 



nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
periodick
ých 
mokřadů  

obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)    

Bělá (JC) - 
rákosiny v 
nivě Javorky   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris) 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus) 



Kal (JC), 
rákosina v PP 
Kalské údolí PP 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris)   

Byšička (JC), 
louky a 
rákosiny v PP 
Byšičky PP 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick

hlízovec 
Loeselův 
(Liparis 
loeselii (L.) 
L. C. 
RICHARD), 
kruštík 
bahenní 
(Epipactis 
palustris (L.) 
CRANTZ), 
ostřice 
Davallova 
(Carex 
davalliana 

Lestes 
barbarus, 
Coenagrio
n 
hastulatum
, 
Brachytron 
pratense, 
Aeshna 
isosceles, 
Leucorrhin
ia 
pectoralis 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 

potápka 
malá, labuť 
velká 
(Cygnus 
olor), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus)     

rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  



ých 
mokřadů 

SM.), ostřice 
lemovaná 
(Carex 
hostiana 
DC.), 
prstnatec 
pleťový 
(Dactylorhiza 
incarnata (L.) 
SOÓ), rdest 
ostrolistý 
(Potamogeton 
acutifolius 
LINK.), 
suchopýr 
širolistý 
(Eriophorum 
latifolium 
HOPPE), 
tolije bahenní 
(Parnassia 
palustris L.), 
violka 
slatinná 
(Viola 
stagnina 
SCHULTES), 
kruštík 
modrofialový 
(Epipactis 
purpurata 
SM.), ostřice 

bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
lessonae), 
skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
kl.esculen
ta), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  



vyvýšená 
(Carex elata 
ALL.), 
prstnatec 
májový 
(Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
ssp. majalis 
REICHENB.)
, ptačinec 
bahenní 
(Stellaria 
palustris 
RETZ.), rdest 
světlý 
(Potamogeton 
lucens L.), 
stolístek 
přeslenatý 
(Myriophyllu
m 
verticillatum 
L.), upolín 
nejvyšší 
(Trollius 
altissimus 
CRANTZ), 
vachta 
trojlistá 
(Menyanthes 
trifoliata L.), 



vemeník 
zelenavý 
(Platanthera 
chlorantha 
(CUSTER) 
REICHENB.)
, žluťocha 
lesklá 
(Thalictrum 
lucidum L.), 
kozlík 
dvoudomý 
(Valeriana 
dioica L.), 
ostřice 
dvouřadá 
(Carex 
disticha 
HUDS.), 
ostřice latnatá 
(Carex 
paniculata 
JUSL.), 
ostřice 
pobřežní 
(Carex riparia 
CURT.), 
ostřice rusá 
(Carex flava 
L.), svízel 
severní 
(Galium 



boreale L.), 
tužebník 
obecný 
(Filipendula 
vulgaris 
MOENCH.) 

Červená 
Třemešná (JC), 
rákosiny, 
podmáčená 
olšina a potok 

NATU
RA 

Rákosiny a 
mokřiny u 
potoka, 
podmáčená 
olšina, 
herpetologick
y významná 
lokalita   

Butomus 
umbellatus 
L., šmel 
okoličnatý, 
Carex 
disticha 
Huds., ostřice 
dvouřadá, 
Carex elata 
All., ostřice 
vyvýšená, 
Carex riparia 
Curt., ostřice 
pobřežní, 
Cyperus 
fuscus L., 
šáchor hnědý, 
Potamogeton 
lucens L., 
rdest světlý, 
Sagittaria 
sagittifolia L., 
šípatka 
střelolistá, 
Schoenoplect
us lacustris 

Lestes 
barbarus, 
Coenagrio
n 
hastulatum
, 
Brachytron 
pratense, 
Leucorrhin
ia 
pectoralis, 
Lycaena 
dispar 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
krátkonoh

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis)       



(L.) Palla, 
skřípinec 
jezerní, 
Veronica 
scutellata L., 
rozrazil 
štítkovitý 

ý (Rana 
kl.esculen
ta), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix) 
G80čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 



krátkonoh
ý (Rana 
lessonae), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix) 

Miletín (JC) – 
louky v PR 
Miletínská 
Bažantnice PR 

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk z 
nichž je část 
podmáčená, 
rybník s 
rákosinami, 
botanicky, 
herpetologick
y a 
ornitologicky 
významná 
lokalita 

trvalé 
bariéry a 
žabochod
y, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů  

Thalictrum 
lucidum, 
Trollius 
altissimus, 
Salix 
rosmarinifolia
, Valeriana 
dioica, 
Succisa 
pratensis, 
Pinguicula 
bohemica, 
Centaurium 
pulchellum, 
Inula salicina 
L. subsp. 
Salicina, 
Veronica 
scutellata, 
Achillea 
ptarmica, 
Serratula 
tinctoria, 
Alisma 
lanceolatum, 

Aeshna 
isosceles, 
Brachytron 
pratense, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
cvrčilka 

potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice   

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus) 



Potamogeton 
lucens, 
Utricularia 
australis, 
Sagittaria 
sagittifolia, 
Allium 
angulosum, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Listera ovata, 
Carex 
bohemica, 
Carex 
davalliana, 
Carex distans, 
Carex 
disticha, 
Carex flava, 
Carex 
paniculata, 
Carex 
pseudocyperu
s, Cyperus 
fuscus, 
Eleocharis 
uniglumis 
(Link) 
Schulters 

obojková 
(Natrix 
natrix)  

slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s)  

vousatá 
(Panurus 
biarmicus
) 



subsp. 
uniglumis, 
Eriophorum 
angustifolium
, 
Schoenoplect
us lacustris, 
Sesleria 
uliginosa 

Hořice (JC), 
louky a 
rákosiny v PP 
Údolí Bystřice PP 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Trollius 
altissimus, 
Saxifraga 
granulata, 
Galium 
boreale, 
Mentha 
aquatica, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
Majalis, 
Carex 
cespitosa, 
Carex 
disticha, 
Carex 
paniculata,    

užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
lessonae), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)   

Hasina (JC) – 
mokřady nad 
Hasinským 

NATU
RA 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 

rozčlenění 
rákosin 
jezírky a 

Thelypteris 
palustris, 
Nuphar lutea, 

Erythrom
ma 
viridulum  

čolek 
obecný 
(Triturus 

potápka 
malá 
(Tachybapt

potápka 
roháč 
(Podiceps 

čolek 
velký 
(Triturus 

čírka 
obecná 
(Anas 



rybníkem podmáčené 
louky a 
rákosiny 

kanály, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Thalictrum 
lucidum, 
Galium 
boreale, 
Rumex 
hydrolapathu
m, 
Peucedanum 
palustre, 
Valeriana 
stolonifera 
Czern. subsp. 
Angustifolia, 
Valeriana 
dioica, 
Succisa 
pratensis, 
Symphytum 
bohemicum, 
Scrophularia 
umbrosa, 
Utricularia 
australis, 
Mentha 
aquatica, 
Hydrocharis 
morsus-ranae, 
Najas marina, 
Allium 
angulosum, 
Dactylorhiza 
majalis 

vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

us 
ruficollis), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s)  

cristatus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinag
o 
gallinago)
, kulík 
říční 
(Charadri
us 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice 

cristatus)?
, ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis)? 

crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
jeřáb 
popelavý 
(Grus grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
konipas 
luční 



Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Carex 
cespitosa, 
Carex 
davalliana, 
Carex 
disticha, 
Carex 
elongata, 
Carex 
hartmanii, 
Carex 
hostiana,  
Carex 
otrubae, 
Carex riparia, 
Cyperus 
fuscus, 
Eleocharis 
uniglumis 
(Link) 
Schulters 
subsp. 
uniglumis 

vousatá 
(Panurus 
biarmicus
) 

(Motacilla 
flava), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Kovač (JC), 
Budčeves 
(JC), Třtěnice 
(JC) - rybníky 

NATU
RA 

Rybníky, 
rákosiny, 
louky 

rozčlenění 
rákosin 
jezírky a 
kanály, na 
místech 
kde 

Filipendula 
vulgaris, 
Galium 
boreale, 
Galium 
wirtgenii,   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
labuť velká       



relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů, 
zbudování 
trvalých 
bariér a 
"žabochod
ů" 

Carex 
bohemica, 
Carex 
elongata, 
Eleocharis 
acicularis, 
Schoenoplect
us lacustris, 
Lemna 
trisulca 

(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
ostronosý 
(Rana 
arvalis), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix) 

(Cygnus 
olor), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus) 

Slavhostice 
(JC), 
Chroustov (JC) 
- rybník 
Smíchov PP 

Rybníky, 
rákosiny, lesní 
porosty 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha       doplnit 



trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů, 
zbudování 
travlých 
bariér a 
"žabochod
ů" 

zelená 
(Bufo 
viridis), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
kl.esculen
ta), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

Robousy (JC), 
Úlibice (JC) - 
rákosina   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů     

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 



uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

) kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

Řeheč (JC), 
Úlibice (JC) - 
rákosina   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů     

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)      

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
)   

Jičín Nové 
Město (JC) - 
Čejkovice 
(JC) - 
rákosina   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená   



ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda) 

Rožďalovice 
(JC) – 
mokřady nad 
Bučickým 
rybníkem 

NATU
RA 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

rozčlenění 
rákosin 
jezírky a 
kanály, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Batrachium 
trichophyllum
, Trollius 
altissimus, 
Silaum silaus, 
Alisma 
gramineum, 
Carex 
cespitosa   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, skokan 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus),  
cvrčilka 

potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)?
, ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis)? 

čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
jeřáb 
popelavý 
(Grus grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 



štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s)  

otavní 
(Gallinag
o 
gallinago)
, kulík 
říční 
(Charadri
us 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus
) 

gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Budčeves (JC) 
– rybník 
Kojetín PP 

Mokřad 
velkého 
biologického 
významu. 

rozčlenění 
rákosin 
jezírky a 
kanály, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc

Bolboschoenu
s maritinus, 
Galium 
boreale   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
černokrká 
(Podiceps 
nigricollis), 
moták 
pochop 
(Circus 

potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)?
, ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis)? 

čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
jeřáb 



h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

, skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
racek 
chechtavý 
(Larus 
ridibundus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s)  

la), jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinag
o 
gallinago)
, kulík 
říční 
(Charadri
us 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus
) 

popelavý 
(Grus grus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Ostroměř 
(JC), rákosiny 
a ostřicoviště    

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 

na 
místech 
kde           

čolek 
obecný 
(Triturus 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 



podmáčené 
louky a 
rákosiny 

relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda) 

vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

Vysoké 
Veselí(JC), 
Sběř (JC), 
Smidary (HK) 
– louky a pole 
v nivě Cidliny 

NATU
RA 

Pravidelně 
obhospodařov
ané louky a 
částečně i pole 
v nivě 
Cidliny, 
entomologick
y a 
ornitologicky 
významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
periodick
ých 
mokřadů    

Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus   

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 



(Gallinago 
gallinago), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Vysoké Veselí 
(JC), Staré 
Smrkovice 
(JC), okolí 
rybníka 
Smrkovák PR 

Rybník s 
rákosinami, 
herpetologick
y významná 
lokalita 

trvalé 
bariéry a 
žabochod
y, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů      

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu   

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)?
, kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina)
? 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis),  



s)  

Smidary (HK), 
Skřivany (HK) 
– pole a louky 
v nivě Cidliny 
a Javorky   

Pravidelně 
obhospodařov
ané louky a 
částečně i pole 
v nivě Cidliny 
a Javorky 

zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů            

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

Mokrovousy 
(HK), Popovice 
(HK), Lubno 
(HK) – pole a 
louky v nivě 
Bystřice 

NATU
RA 

Komplex luk 
se 
zachovalým 
závlahovým 
systémem, 
pole v nivě 
Bystřice 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na     

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)  

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)  

čáp bílý 
(Ciconia 
ciconia), 
čáp černý 
(Ciconia 
nigra), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
skokan 
skřehotav

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 



Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

čírka 
modrá 
(Anas 
querquedu
la), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginos
us), 
břehouš 
černoocas
ý (Limosa 
limosa) 

ý (Rana 
ridibunda)  

(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 



dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Bašnice (JC),   Bývalá obnova a Bidens   čolek potápka     potápka 



Dobrá Voda 
(JC), rákosiny 
a odkaliště 
cukrovaru 

odkaliště 
cukrovaru, v 
různých 
stádiích 
sukcese, 
rákosiny, 
herpetologick
y velmi 
významná 
lokalita. 

zbudování 
nových 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů  

cernua, 
Zannichellia 
palustris, 
Carex 
disticha, 
Carex 
paniculata, 
Carex 
pseudocyperu
s, Carex 
riparia 

obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
ostronosý 
(Rana 
arvalis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedula
), kopřivka 
obecná 
(Anas 
strepera), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
cvrčilka 
slavíková 

černokrká 
(Podiceps 
nigricollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
bukač 
velký 
(Botaurus 
stellaris), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana),  
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
racek 



(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s)  

chechtavý 
(Larus 
ridibundus)
, konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula)  

Habřina (HK) 
– rákosina pod 
Vražbou   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
rákosiny 

zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů       

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 



slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

Králova Lhota 
(RK) - rybník 
Závěšťák   

Rybník, 
rákosiny a 
tůně v lesíku 

trvalé 
bariéry a 
žabochod
y, na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů  

Taraxacum 
skalinskanum
, Carex 
disticha, 
Sesleria 
uliginosa   

kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
husa velká 
(Anser 
anser), čírka 
modrá 
(Anas 
querquedula
), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 

polák 
malý 
(Aythya 
nyroca)     



(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
) 

České Meziříčí 
(RK) – 
odkaliště 
cukrovaru   

Odkaliště 
cukrovaru, v 
různých 
stádiích 
sukcese, 
rákosiny, 
herpetologick
y velmi 
významná 
lokalita, 
významná i z 
ornitologickéh
o hlediska. 

lokalita 
prozatím 
v relativně 
dobrém 
stavu, v 
budoucnu 
obnova 
sukce   

Lestes 
dryas, 
Ischnura 
pumilio  

kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehule   

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis) 

potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
potápka 
černokrká 
(Podiceps 
nigricollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
bukač 
velký 
(Botaurus 
stellaris), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 



říční 
(Riparia 
riparia) 

(Anas 
clypeata), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
racek 
chechtavý 
(Larus 
ridibundus)
, konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

České 
Meziříčí (RK) 
– louky v PR 
Zbytka PR 

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk z 

na 
místech 
kde 
relizací 

Ophioglossu
m vulgatum, 
Thalictrum 
lucidum,   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris),     

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus)  

čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 



nichž je část 
podmáčená, 
botanicky 
velmi 
významná 
lokalita, v 
minulosti 
měla i značný 
ornitologický 
a zejména pak 
herpetologick
ý význam 

zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Trollius 
altissimus, 
Valeriana 
dioica, Viola 
elatior, 
Polygala 
amarella, 
Symphytum 
bohemicum, 
Phyteuma 
orbiculare, 
Crepis 
praemorsa, 
Alisma 
lanceolatum, 
Allium 
angulosum, 
Allium 
ursinum, Iris 
sibirica, 
Dactylorhiza 
incarnata, 
Orchis 
militaris,  
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Calamagrostis 
varia, Juncus 
alpino-

kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
chrástal 
polní (Crex 
crex), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 



articulatus, 
Triglochin 
palustre, 
Carex 
davalliana, 
Carex distans, 
Carex 
disticha, 
Carex flava, 
Carex 
elongata, 
Carex 
hartmanii, 
Carex 
lepidocarpa, 
Eriophorum 
angustifolium 

(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Vršovka /RK), 
Běstviny (RK) 
- rybník, louky, 
pole a lesní 
porosty Halín 

NATU
RA 

Rybník, 
rákosiny, 
mokřady, 
louky, lesní 
porosty, pole 
v nivě přítoku 
rybníka, 
zejména 
herpetologick
y významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
labuť velká 
(Cygnus 
olor)       



zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

Pulice  (RK), 
bývalá cihelna   

Periodicky 
zaplavované 
hliniště, 
herpetologick
y velmi 
významná 
lokalita. 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 

kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

kalous 
pustovka 
(Asio 
flameus)   

slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia)  



zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

Městec (RK) – 
mokřejší 
louky v nivě 
Dědiny   

Pravidelně 
obhospodařov
ané, 
nepravidelně 
zaplavované 
louky 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus) 



zbudování 
periodick
ých 
mokřadů 

Černíkovice 
(RK) – 
mokřady u 
Černíkovickéh
o rybníka   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů       

labuť velká 
(Cygnus 
olor),    

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)  

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus)    

Vamberk (RK) 
a Choceň (UO) 
až Hrade 
Králové (HK) – 
louky v nivě 
Orlice 

Přírodn
í park 

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk 
velkého 
ekologického, 
krajinářského 
i biologického 
významu.  

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 

Nuphar lutea, 
Batrachium 
peltatum, 
Cucubalus 
baccifer, 
Rumex 
hydrolapathu
m, Barbarea 
stricta, 
Hottonia 
palustris, 

Ophiogom
phus 
cecilia, 
Gomphus 
vulgatissi
mus, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chrástal 
polní (Crex     

v případě 
zbudování 
větších 
mokřadů 
většina 
vodních a 
mokřadních 
druhů 
ptactva 
kteří u nás 
hnízdí 



seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Myriophyllu
m 
verticillatum, 
Peucedanum 
palustre, 
Valeriana 
excelsa Poiret 
subsp. 
Sambucifolia, 
Achillea 
ptarmica, 
Butomus 
umbellatus, 
Sagittaria 
sagittifolia, 
Hydrocharis 
morsus-ranae, 
Potamogeton 
acutifolius, 
Potamogeton 
alpinus, 
Potamogeton 
obtusifolius, 
Potamogeton 
praelongus, 
Juncus 
bulbosus, 
Carex buekii, 
Carex 
elongata, 
Schoenoplect
us lacustris, 

bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

crex), 
chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia) 



Calla 
palustris,  

Orlické Záhoří 
(RK) - louky a 
mokřady v nivě 
Orlice   

Komplex luk 
a mokřadů v 
nivě Orlice 
(viz. 
samostatný 
text) 

viz 
samostatn
ý text   

Maculinea 
nausithous  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo) 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago) 

jeřáb 
popelavý 
(Grus 
grus)     

Nová Ves 
(RK), Žďár nad 
Orlicí (RK) - 
lesní 
prameniště a 
rákosiny 
rybníků   

Podmáčené 
lesní porosty, 
rákosiny a 
mokřadní 
louky 

výsadba 
jehličnanů 
je v této 
oblasti 
nevhodná, 
při 
obnově 
porostů 
používat 
ze 100 % 
listnáče, 
rozčlenění 
rákosin, 
na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu           

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea)   



nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Syrovátka 
(HK) – 
odkaliště 
cukrovaru   

Bývalá 
odkaliště 
cukrovaru, v 
různých 
stádiích 
sukcese, 
rákosiny, 
herpetologick
y velmi 
významná 
lokalita. 

obnova a 
zbudování 
nových 
trvalých i 
periodick
ých 
mokřadů    

Brachylept
ura 
tesserula - 
jediná 
recentní 
lokalita 
tohoto 
druhu v 
celé ČR!!! 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo) 

slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus)    

ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea) 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus



), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius) 

Benátky (HK), 
Cerekvice 
(JC) - 
rákosina   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

zbudování 
periodick
ých 
mokřadů           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)   

Benátky (HK) 
- Sovětice 
(HK), mokřad 
u lesa Svíb    

Bývalý 
rybník, dnes 
zanikající 
periodický 
zaplavovaný 
mokřad. 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování           

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)   



trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Horní Dohalice 
(HK) až 
Nechanice 
(HK) - louky v 
nivě Bystřice   

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk v 
nivě Bystřice, 
které jsou 
pravidelně 
zaplavované 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů       

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus)     

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 



slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 



luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Nechanice 
(HK) až 
Kratonohy 
(HK) – louky a 
pole v nivě 
Bystřice   

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk a 
částečně polí 
v nivě 
Bystřice 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Myosotis 
caespitosa, 
Carex otrubae 

Orthetrum 
albistylum  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), užovka 
obojková 
(Natrix 

čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius)     

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 



natrix)  aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 



riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Obědovice 
(HK) Třesický 
rybník a okolí   

Rákosiny, 
mokřiny, 
podmáčené 
neobhospodař
ované 
nebhospodařo
vané 
podmáčené, 
ale i 
momentálně 
mezofilní, 
pravidelně 
obhospodařov
ané louky, 
ornitologicky 
velmi 
významná 

rákosiny 
rozčlenit 
lagunami 
a 
otevřenou 
vodní 
plochou 
nepřístupn
ou pro 
ryby, na 
mokřadní
ch 
loukách 
zbudování 
trvalých i 
periodick
ých 

Galium 
verum ssp. 
Wirtgenii, 
Myosotis 
sparsiflora, 
Saxifraga 
granulata, 
Schoenoplect
us lacustris, 
Carex riparia,  

Apatura 
iris  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
čírka modrá 

potápka 
černokrká 
(Podiceps 
nigricollis
), čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinag
o 
gallinago)

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea) 

potápka 
černokrká 
(Podiceps 
nigricollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
břehouš 



lokalita mokřadů  (Anas 
querquedula
), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
hohol 
severní 
(Bucephala 
clangula), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
malý 
(Porzana 
parva), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
kulík říční 
(Charadrius 

, břehouš 
černoocas
ý (Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numeniu
s arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia) 

černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia) 



dubius), 
ledňáček 
říční 
(Alcedo 
atthis), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s), slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus), 
strnad luční 
(Miliaria 
calandra) 

Chlumec nad 
Cidlinou (HK)   

Louky a pole 
v nivě 

na 
místech       

čejka 
chocholatá   

čolek 
obecný 

potápka 
malá 



– louky a pole 
v nivě Cidliny 
a Bystřice 

Cidliny, dnes 
odvodněné 

kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

(Vanellus 
vanellus)  

(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
bekasina 
otavní 



(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha



lus 
arundinace
us)  

Pamětník(HK) 
– mokřady v 
PP Pamětník PP 

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Lathyrus 
palustris, 
Peucedanum 
oreoselinum, 
Carex 
cespitosa, 
Eriophorum 
angustifolium
, Festuca 
filiformis, 
Logfia 
arvensis, 
Logfia 
minima, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
Majalis,  
Hydrocotyle 
vulgaris, 
Menyanthes 
trifoliata, 
Ranunculus 
lingua,  

Somatochl
ora 
flavomacul
ata  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago)    

čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo) 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukač 
velký 
(Botaurus 
stellaris), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 



vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 



(Tringa 
totanus), 
břehule 
říční 
(Riparia 
riparia), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us), slavík 
modráček 
(Luscinia 
svecica 
cyanecula), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Libišany (PU)  
- mokřad, 
rákosiny a 
podmáčené   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 

na 
místech 
kde  
nebudou     

blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus)      

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris),   



louky  louky a 
rákosiny 

ohroženy 
druhy na 
červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
rsx, 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

Bukovina nad 
Labem (PU) až 
Dříteč (PU) – 
usazovací 
nádrže 
elektrárny   

Popílkoviště a 
odkalovací 
nádrže, 
herpetologick
y velmi 
významná 
lokalita 

zabránit 
nešetrné 
rekultivac
i, 
udržovat 
ranná 
sukcesní 
stádia a na 
místech 
kde  
nebudou 
ohroženy 
druhy na 
červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých   

Myrmeleo
n bore, 
Cicindela 
arenaria, 
Cicindela 
hybrida 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
ropucha 
krátkonoh
á (Bufo 
calamita), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 

břehule 
říční 
(Riparia 
riparia)      

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
bukač 
velký 
(Botaurus 
stellaris), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 



mokřadů viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 



břehouš 
černoocasý 
(Limosa 
limosa), 
koliha 
velká 
(Numenius 
arquata), 
vodouš 
rudonohý 
(Tringa 
totanus), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace
us)  

Sopřeč (PU) – 
okolí 
Sopřečského 
rybníka   

Podmáčené 
louky a 
rákosiny, 
botanicky 
významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k     

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), , 
užovka 
obojková     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
zelená   



ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

(Natrix 
natrix) 

(Bufo 
viridis), 
blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

Horní a Dolní 
Jelení (PU), 
rybníky 
Pětinoha a 
Hanzlíkovec PP 

Rybníky s 
rákosinami a 
podmáčenými 
loukami 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

hvězdoš 
podzimní, 
řeřišnice 
bahenní, 
ostřice 
dvoumužná, 
ostřice 
oddálená, 
rosnatka 
okrouhlolistá, 
zeměžluč 
hořká, 
čarovník 
alpský, 
prstnatec 
májový, 
bazanovec 
kytkokvětý, 

Sympetru
m danae 

blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
lessonae)  

zrzohlávka 
rudozobá 
(Netta 
rufina), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
) 

hohol 
severní 
(Bucephal
a 
clangula)      



hruštička 
menší, 
skřípinka 
kořenící, 
ptačinec 
bahenní, jetel 
jahodnatý, 
klikva 
bahenní, 
violka 
bahenní, 
suchopýr 
pochvatý 

Pardubice 
(PU) - Lázně 
Bohdaneč 
(PU), 
mokřady a 
Horecké 
písníky   

Zanikající 
zatopené 
písníky, 
dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

obnovení 
sukcese 
zazemňují
cích se 
písníků, 
na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 

pstnatec 
májový, 
prstnatec 
pleťový, 
bublinatka 
jižní   

blatnice 
skvrnitá 
(Pelobates 
fuscus), 
skokan 
ostronosý 
(Rana 
arvalis), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
)         



periodick
ých 
mokřadů 

Lázně 
Bohdaneč 
(PU) – 
mokřady Na 
kovárně   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
podmáčené 
louky a 
rákosiny 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů    

kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
krátkonoh
á (Bufo 
calamita)        

Pardubičky 
(PU) - Černá za 
Bory (PU), 
mokřiny u trati   

Mokřiny 
zarůstající 
nálety. 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 

kruštík 
bahenní, 
pryskyřník 
velký, 
žebratka 
bahenní   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
krátkonoh
ý (Rana 
lessonae),         



zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Trusnov (PU), 
Litětny (PU), 
Vysoká u Holic 
(PU) - rybník 
Lodrant a 
podmáčené 
louky v okolí   

Rybník a 
podmáčené 
louky. 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů    

ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo)        

Hrobice (PU) 
– mokřad PR 
Baroch PR 

Komplex 
pravidelně 
obhospodařov
ných luk v 
nivě Loučné, 
mokřad 
velkého 
ornitologickéh
o a 
herpetologick

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukač velký      



ého významu.  Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
ostronosý 
(Rana 
arvalis), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

(Botaurus 
stellaris), 
husa velká 
(Anser 
anser), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
malý 
(Porzana 
parva), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal



us 
arundinaceu
s), sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Chvojenec 
(PU), Horní 
Ředice (PU), 
rákosiny PR 
Žernov PP 

Bývalé 
vojenské 
cvičiště s 
podmáčenými 
plochami, 
biologicky 
významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Valeriana 
dioica, 
Dianthus 
superbus, 
Gentiana 
pneumonanth
e, 
Laserpitium 
prutenicum, 
Pedicularis 
sylvatica, 
Scorzonera 
humilis, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Carex 
davalliana, 
Carex 
hartmanii, 
Eriophorum 
angustifolium 

Hydroporu
s 
elongatulu
s, druh 
vzácný a 
razantně 
mizející po 
celé 
Evropě, 
jedna ze tří 
recentních 
lokalit v 
rámci celé 
ČR!!!, dále 
Lestes 
virens, 
Apatura 
ilia  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
husa velká 
(Anser 
anser), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus       



(Natrix 
natrix)  

aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
),  

Lázně 
Bohdaneč 
(PU) – 
Bohdanečský 
rybník a 
rybník Matka NPR 

Mokřad 
velkého 
biologického 
významu. 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých 
mokřadů 

Ophioglossu
m vulgatum, 
Myosurus 
minimus, 
Nuphar lutea, 
Ranunculus 
lingua, 
Hottonia 
palustris, 
Hydrocotyle 
vulgaris, 
Sium 
latifolium, 
Cicuta virosa, 
Menyanthes 
trifoliata, 
Comarum 
palustre, 
Galium 
boreale, 
Utricularia 
australis, 

Triops 
cancriform
is, Erotesis 
baltica, 
Ophiogom
phus 
cecilia, 
Erythrom
ma 
viridulum, 
Brachytron 
pratense, 
Aeshna 
isosceles, 
Leucorrhin
ia 
pectoralis, 
Maculinea 
nausithous, 
Maculinea 
telejus, 
Apatura 

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
ostronosý 
(Rana 
anvalis), 
skokan 
skřehotav

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
husa velká 
(Anser 
anser), 
hohol 
severní 
(Bucephala   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), lžičák 
pestrý 
(Anas 
clypeata), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 



Potamogeton 
obtusifolius, 
Potamogeton 
lucens, 
Allium 
angulosum, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Dactylorhiza 
incarnata, 
Parnassia 
palustris, 
Carex 
bohemica, 
Carex 
davalliana, 
Carex 
diandra, 
Carex elata, 
Carex 
hartmanii, 
Carex 
pulicaris, 
Cyperus 
fuscus, 
Eriophorum 
angustifolium
,  Eriophorum 
latifolium, 

iris, 
Limenitis 
populi 

ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

clangula), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
malý 
(Porzana 
parva), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocephal
us 
arundinaceu
s), slavík 
modráček 

(Rallus 
aquaticus), 
chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius),  



Isolepis 
setacea, 
Schoenoplect
us lacustris 

(Luscinia 
svecica 
cyanecula), 
sýkořice 
vousatá 
(Panurus 
biarmicus) 

Dolany (PU), 
Staré Ždánice 
(PU) - 
rákosina   

Mokřad 
velkého 
biologického 
významu. 

lokalita 
zatím v 
optimální
m stavu, 
časem 
obnova 
mokřadů 
(opětovné 
nastartová
ní 
sukcese) 

Botrichium 
lunaria, 
Ophioglossu
m vulgatum, 
Ranunculus 
lingua, 
Hottonia 
palustris, 
Galium 
boreale, 
Peucedanum 
palustre, 
Utricularia 
australis, 
Selinum 
carvifolia, 
Potamogeton 
gramineus, 
Dactylorhiza 
majalis 
Reichenb. 
subsp. 
majalis, 
Dactylorhiza 
incarnata,      

moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus
)        



Epipactis 
palustris, 
Carex 
appropinquata
, Carex 
davalliana, 
Carex elata, 
Carex 
hartmanii 

Vysoké Mýto 
(UO) až Dašice 
(PU), louky, 
pole a mokřady 
v nivě Loučné   

Rákosiny 
rybníků, 
biologicky 
významná 
lokalita 

lokalita 
zatím v 
optimální
m stavu, 
časem 
obnova 
mokřadů 
(rozčleněn
í rákosin, 
zbudování 
tůní,...)     

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
potápka 
roháč 
(Podiceps 
cristatus), 
bukač velký 
(Botaurus 
stellaris), 
bukáček 
malý 
(Ixobrychus 
minutus), 
husa velká 
(Anser 
anser), 
moták 
pochop 
(Circus 
aeruginosus       



), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
),  

Semanín 
(UO), býv. 
vojenské 
cvičiště   

Rybník, 
rákosiny, 
mokřady, 
podmáčené 
louky, 
biologicky 
velmi 
významná 
lokalita 

lokalita 
zatím v 
optimální
m stavu, 
časem 
obnova 
mokřadů 
(opětovné 
nastartová
ní 
sukcese) 

Carex 
appropinquata
, C. davallina, 
C. disticha, C. 
lepidocarpa, 
C. 
×pieperana, 
C. paniculata, 
Centaurium 
pulchellum, 
Dactylorhiza 
majalis, 
Gymnadenia 
conopsea, 
Laserpitium 
prutenicum, 
Pedicularis 
sylvatica, 
Platanthera 

Lycaena 
dispar, 
Lycaena 
hippothoe  

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 

chřástal 
polní (Crex 
crex), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago) 

čáp černý 
(Ciconia 
nigra)     



bifolia, 
Polygala 
multicaulis, 
Salix 
rosmarinifolia
, Tephroseris 
crispa, 
Trifolium 
spadiceum, 
Valeriana 
dioica, 
Veratrum 
album subsp. 
lobelianum a 
Veronica 
cutellata 

arborea), 
skokan 
štíhlý 
(Rana 
dalmatina
), skokan 
zelený 
(Rana kl. 
esculenta)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

Nová Ves 
(UO), rybník a 
mokřad Malý 
Karlov   

Dlouhodobě 
neobhospodař
ované 
rákosiny dříve 
velkého 
botanického i 
ornitologickéh
o významu   

řeřišnice 
bahenní, 
koromáč 
olešníkový, 
ptačinec 
bahenní, rmen 
smrdutý, 
bahnička 
bradavkatá, 
bublinatka 
jižní, okřehek 
trojbrázdý, 
oman 
vrbolistý 
pravý, ostřice 
dvouřadá, 

Hydroporu
s 
elongatulu
s, druh 
vzácný a 
razantně 
mizející po 
celé 
Evropě, 
jedna ze tří 
recentních 
lokalit v 
rámci celé 
ČR!!!         

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), chřástal 
vodní 
(Rallus 
aquaticus), 



pomněnka 
trsnatá, svízel 
severní, 
vrbovka 
bahenní 

chřástal 
kropenatý 
(Porzana 
porzana), 
slípka 
zelenonohá 
(Gallinula 
chloropus), 
čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago), 
kulík říční 
(Charadrius 
dubius), 
konipas 
luční 
(Motacilla 
flava), 
cvrčilka 
slavíková 
(Locustella 
luscinioides
), rákosník 
velký 
(Acrocepha
lus 
arundinace



us)  

Opatov (SY), 
louky u 
Nového 
rybníka   

Louky a 
rákosiny v 
okolí rybníka, 
ornitologicky 
významná 
lokalita 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých tůní 

prstnatec 
májový 
Dactylorhiza 
majalis, 
hladýš pruský 
Laserpitium 
prutenicum, 
suchopýr 
úzkolistý 
Eriophorum 
angustifolium
, starček 
(stařinec) 
potoční 
Tephroseris 
crispa, 
bledule jarní 
Leucojum 
vernum, 
šípatka 
střelolistá 
Sagittaria 
sagittifolia, 
rdest plovoucí 
Potamogeton 
natans, zevar 
vzpřímený 
Sparganium 
erectum, 
zevar 
jednoduchý   

čolek 
obecný 
(Triturus 
vulgaris), 
čolek 
horský 
(Triturus 
alpestris), 
čolek 
velký 
(Triturus 
cristatus), 
kuňka 
obecná 
(Bombina 
bombina), 
ropucha 
obecná 
(Bufo 
bufo), 
ropucha 
zelená 
(Bufo 
viridis), 
rosnička 
zelená 
(Hyla 
arborea), 
skokan 
ostronosý 
(Rana 

orlovcec 
říční 
Pandion 
haliaetus 
(hnízdo 
postaveno v 
letech 2001 
až 2003, 
zatím 
nevyvedeno 
žádné 
mládě), 
bukače 
velký 
Botaurus 
stellaris, 
chřástal 
malý 
Porzana 
parva, čírku 
modrá Anas 
querquedul
a, chřástal 
vodní 
Rallus 
aquaticus, 
chřástal 
kropenatý 
Porzana 
porzana, 
bekasina 

potáplice 
malá 
Gavia 
stellata, 
potáplice 
severní 
Gavia 
arctica, 
potápka 
rudokrká 
Podiceps 
grisegena, 
volavka 
bílá 
Egretta 
alba, 
hvízdák 
eurasijský 
Anas 
penelope, 
ostralka 
štíhlá 
Anas 
acuta, 
zrzohlávk
a 
rudozobá 
Netta 
rufina, 
polák 
malý     



Sparganium 
simplex, 
bublinatka 
jižní 
Utricularia 
australis, 
hořec 
hořepník 
Gentiana 
pneumoacant
he, 
pampeliška 
chudolaločná 
Taraxacum 
paucilobum, 
bradáček 
vejčitý Listera 
ovata, 
hořeček 
brvitý 
Gentianella 
ciliata, kozlík 
dvoudomý 
Valeriana 
dioica, 
řebříček 
bertrám 
Achillea 
ptarmica, 
čertkus luční 
Succisa 
pratensis, 

arvalis), 
skokan 
zelený 
(Rana 
kl.esculen
ta), 
skokan 
skřehotav
ý (Rana 
ridibunda)
, užovka 
obojková 
(Natrix 
natrix)  

otavn 
Gallinago 
gallinago, 
ledňáček 
říční Alcedo 
atthis, 
rákosník 
velký 
Acrocephal
us 
arundinace
us, potápka 
malá 
Tachybaptu
s ruficollis, 
potápka 
roháč 
Podiceps 
cristatus, 
potápka 
černokrká 
Podiceps 
nigricollis, 
kopřivka 
obecná 
Anas 
strepera, 
moták 
pochop 
Circus 
aeruginosus
, cvrčilku 

Aythya 
nyroca, 
polák 
kaholka 
Aythya 
marila, 
hohol 
severní 
Bucephala 
clangula, 
morčák 
prostřední 
Mergus 
serrator, 
morčák 
velký 
Mergus 
merganser
, orel 
mořský 
Haliaetus 
albicilla, 
jeřáb 
popelavý 
Grus grus, 
kulík 
písečný 
Charadriu
s 
hiaticula, 
slučka 
malá 



vrbovku 
bahenní 
Epilobium 
palustre, 
zeměžluč 
menší 
Centaurium 
minus, 
lomikámen 
zrnatý 
Saxifraga 
granulata, 
oman 
vrbolistý 
Inula 
salicina. 
Všivec lesní 
(ladní) 
Pedicularis 
sylvestris a 
tolie bahenní 
Parnassia 
palustris 
nebyly 
v posledních 
letech 
zjištěny.  

slavíkovou 
Locustella 
luscinioides
, kulík říční 
Charadrius 
dubius, 
čejka 
chocholatá 
Vanellus 
vanellus 

Lymnocry
ptes 
minimus, 
vodouš 
rudonohý 
Tringa 
totanus, 
racek 
malý 
Larus 
minutus, 
racek 
žlutonohý 
Larus 
fuscus, 
rybák 
černý 
Chlidonia
s niger, 
rybák 
bělokřídlý 
Chlidonia
s 
leucopteru
s, dudek 
chocholat
ý Upupa 
epops, 
linduška 
horská 
Anthus 
spinoletta, 



konipas 
luční 
Motacilla 
flava. 

Opatov - 
Optaovec - 
louky u 
Černého 
potoka   

Obhospodařov
ané louky 

na 
místech 
kde 
relizací 
zásahu 
nedojde k 
ohrožení 
druhů 
uvedenýc
h na 
Červeném 
seznamu 
zbudování 
trvalých a 
periodick
ých tůní           

potápka 
malá 
(Tachybapt
us 
ruficollis), 
čírka 
obecná 
(Anas 
crecca), 
čírka modrá 
(Anas 
querquedul
a), čejka 
chocholatá 
(Vanellus 
vanellus), 
bekasina 
otavní 
(Gallinago 
gallinago) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vypo řádání p řipomínek: 
 
1. NE. Toto opatření spadá do kompetence krajských úřadů, případně na národní úrovni do 
kompetence MŽP, připomínka v rámci POP neakceptována návrh bude postoupen krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje a MŽP. 
 
2. NE. Toto opatření spadá do kompetence krajských úřadů, případně na národní úrovni do 
kompetence MŽP, připomínka v rámci POP neakceptována návrh bude postoupen krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje a MŽP. 
 
3. NE. Toto opatření spadá do kompetence krajských úřadů, případně na národní úrovni do 
kompetence MŽP, připomínka v rámci POP neakceptována návrh bude postoupen krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje a MŽP. 
 
4. NE. Ptačí oblast Orlické Záhoří je vyhlášenou ptačí oblastí se stanoveným předmětem ochrany a 
jako taková je jedním z podkladů pro tvorbu POP. Návrh na úpravu registru chráněných území je třeba 
diskutovat s jeho tvůrcem, či pořizovatelem. 
Body 4a – 4i  ANO – dopisem PVZ/08/40583/Mr/1 ze dne 6. 1. 2008 byl požadavek předán jako 
podklad pro ZUR Královéhradeckému krajskému úřadu. Předávací dopis je součástí zprávy o 
vypořádání připomínek. 
Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu opatření s 
realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh programů opatření. 
Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku do Plánu hlavních 
povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce kombinace přírodě 
blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení priorit ke zlepšení 
ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových struktur, opatření 
zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným zachováním produkční 
schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující tvorbu přirozených 
rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané organismy včetně tvorby 
systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
5. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření vyplývající z mezinárodních závazků České 
republiky t.j. zprůchodnění Labe od státní hranice po Brandýs nad Labem. Návrh opatření uvedený v 
připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku na zpracování Strategie migračního 
zprůchodnění vodních toků v ČR do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 
(podrobnosti viz. list opatření LA100235). Na základě této strategie budou navržena konkrétní 
opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a středního Labe.  
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
6. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 



bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
   
7. NE. Na VD Rozkoš a Šonovském potoce je plánovaná revitalizace pod názvem Rozkoš,  Domkov 
(LA110156) s plánovanou realizací do roku 2012. Tato akce je navržena s důrazem na minimalizaci 
technických opatření. V rámci přípravy se uvažuje i s opatřeními typu plovoucí ostrov.  
 
8. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
9. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
10. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 



bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
11. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
12. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
13. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 



Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
14. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
15. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
16. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 



17. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
18. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
19. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
20. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 



do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
21. ANO. Připomínka byla akceptována. Do programu opatření kapitoly C POP byl zařazen list 
opatření LA100232, který tuto problematiku řeší. 
 
22. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
23. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
24. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 



priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
25. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
26. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
27. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  



Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
28. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
29. ANO 
Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu opatření s 
realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh programů opatření. 
Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku do Plánu hlavních 
povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce kombinace přírodě 
blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení priorit ke zlepšení 
ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových struktur, opatření 
zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným zachováním produkční 
schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující tvorbu přirozených 
rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané organismy včetně tvorby 
systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Dále byla ve Vámi jmenovaném úseku Cidliny (89,6 – 40,0 ř. km) navržena následující dvě 
revitalizační opatření, a to LA110024 Revitalizace Cidliny Milíčeves a LA110238 Černěves – Chotělice 
– revitalizace údolní nivy. Obě navržená opatření by měla zlepšit retenční schopnost dotčeného 
území. 
 
 
30. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 



bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 
31. NE. Připomínka nezohledněna (problematika druhové skladby lesních porostů), nelze řešit v rámci 
POP, připomínka bude postoupena LČR, MZE a MŽP. 
 
32. ANO 
Bude zařazeno - Kalová pole Nepasice v. od Třebechovic p. Orebem, útvar podzemních vod 11100, 
kalová pole bývalé koželužny, chrom, bez lokalizace (vztaženo k obci Nepasice). 
 
33. ANO 
Výstavba nádrže Mělčany byla z opatření vypuštěna, opatření bylo upraveno. 
 
 
34. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
35. NE 
Listy opatření představují konkrétní projekty zpracované v různé úrovni projektové dokumentace, do 
kterých nelze navrhovat další opatření v podobě dočišťovacích nádrží. 
 
 
36. ANO. Na základě připomínek a projednání s Ministerstvem životního prostředí byla do programu 
opatření s realizací do roku 2012 navržena opatření projednaná pracovní skupinou pro návrh 
programů opatření. Návrh opatření uvedený v připomínce, bude uplatněn jako podklad k požadavku 
do Plánu hlavních povodí v rámci jeho aktualizace k roku 2012 na zpracování Strategie a koncepce 
kombinace přírodě blízkých protipovodňových, technických a revitalizačních opatření včetně stanovení 
priorit ke zlepšení ekologického, morfologického a estetického stavu vodních toků včetně břehových 
struktur, opatření zvyšujících retenci vody v krajině včetně kvantifikace jejich vlivu se současným 
zachováním produkční schopnosti půdy, migrační prostupnosti pro ryby a vodní živočichy, podporující 
tvorbu přirozených rybích společenstvech a vytvářející optimální podmínky pro na vodu vázané 
organismy včetně tvorby systému legislativních a ekonomických nástrojů včetně stanovení priorit 
řešení.  
Na základě Vaší připomínky byly stanoveny prioritní oblasti zahrnující i Vámi navrženou lokalitu pro 
výše uvedené komplexní řešení (podrobnosti viz. list opatření LA100237).  Na základě této strategie 
bude navržen komplex konkrétních opatření v rámci aktualizace Plánu oblasti povodí Horního a 
středního Labe. 
 
Lokalizace: Kapitola C Listy opatření, ostatní opatření. 
 
 


